Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Aplikace stimulačního programu rozvoje

artikulace v resortu školství a v resortu

zdravotnictví

Diplomová práce

Autor: Bc. Veronika Sládková

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika − logopedie

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Tereza Koliášová, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem

všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 28. 3. 2018

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu doc. PaedDr. Karlu Neubauerovi, Ph.D. za odborné vedení

práce, poskytnuté rady a cenné připomínky při odborných konzultacích. Dále bych

chtěla poděkovat ředitelce Mateřské školy v Českém Dubě za spolupráci při

výzkumném šetření. Velké poděkování patří mé kamarádce Barboře Löfflerové, která

se svým výtvarným talentem podílela na realizaci praktické části a panu Janu Tomášovi,

který vnesl do mé práce své truhlářské řemeslo.

Anotace
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Hradec Králové, 2018. 145 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá specifiky a rozdíly logopedické intervence v resortu

školství a v resortu zdravotnictví. Zaměřuje se na dvě skupiny dětí předškolního věku,

které jsou v komparaci s odlišným diagnostickým a terapeutickým postupem v běžné

mateřské škole a v ambulanci klinické logopedie. Práce se orientuje na předškolní

období a s ním spojené frekventované vývojové poruchy řečové komunikace.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol, které vymezují a objasňují na základě

zpracování odborných zdrojů, současné poznatky v oblasti daného tématu. Zabývá se

vývojem řeči a s ním spjatým vývojem artikulace. Větší část tvoří zpracování poznatků

z oblasti vývojových poruch řečové komunikace. Teoretickou část uzavírá kapitola

věnována logopedické diagnostice a terapii s ohledem na odlišnosti v resortu školství

a v resortu zdravotnictví.

Druhá část je tvořena praktickou částí, která navazuje na poznatky z teoretické části.

Součástí praktické části je tvorba stimulačního programu rozvoje artikulace, který je

zaměřen na odchylky artikulace frekventovaných hlásek. Stimulační program je tvořen

vlastním souborem pomůcek, které jsou aplikované v rámci terapeutických sezení

v obou resortech. Cílem praktické části je na základě aplikace stimulačního programu

popsán průběh a dosažené výsledky terapeutických sezení u obou skupin dětí,

s ohledem na efektivitu stimulačního programu a jeho vhodnosti pro využití

v podmínkách mateřské školy i na pracovišti klinické logopedie.
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Úvod

Předškolní období je jedno z nejdynamičtějších etap života dítěte. V této etapě se dítě

stává samostatnou a vyzrálou osobností, která je připravena vkročit nejen do další

oblasti vzdělávání, ale do života jako takového. Dítě mění svůj pohled na svět a začíná

chápat společenské normy, na jejichž utváření se podílí především rodina a vnější okolí,

ve kterém se dítě pohybuje. Jedná se zpravidla o mateřskou školu, kde má dítě prostor

se svobodně vyjádřit, ale zároveň je učeno respektu k autoritám. Mateřská škola

podporuje individualitu každého dítěte a jejím cílem je napomáhat a nasměrovat dítě

k jeho optimálnímu vývoji. Celkový vývoj dítěte jde v souladu s vývojem řečových

schopností. V mateřské škole se tak dítěti dostává nepřeberné množství stimulů, které

podněcují jeho rozvoj. Zde nastává důležitý okamžik, kdy se mohou začít projevovat

různé symptomy poruch ve vývoji řeči. Pokud je vývoj řeči dítěte blokován nebo

narušen, závisí na zkušenostech pedagoga, zda je v jeho kompetencích a schopnostech

narušený řečový vývoj dítěte stimulovat a případnou překážku odstranit. Pokud to není

v silách mateřské školy, zde nastává chvíle pro odbornou pomoc v rámci resortu

zdravotnictví a to pomoc a péči logopeda.

Diplomová práce je inspirována autorčinou bakalářskou prací (Sládková, 2016) a volně

navazuje na problematiku poruch ve vývoji řečových schopností, které se vyskytují

v předškolním období. Tato práce se věnuje odchylkám ve vývoji artikulačních

schopností a možností přístupu péče v resortu školství a v resortu zdravotnictví.

Stimulační program rozvoje artikulace je rozšířen o komplexnější zaměření vytvořených

pomůcek, které jsou využitelné nejen v resortu školství, ale i v resortu zdravotnictví pro

práci klinického logopeda.

Práce je rozdělena na dvě základní části v souladu s celkovou problematikou a tématem

diplomové práce. Teoretická část uvádí a charakterizuje stěžejní oblasti, na kterých je

vystavena praktická část. Jako taková je členěna do čtyř kapitol, které se snaží přiblížit

vývoj řečových schopností dítěte a podíl poskytované péče v obou resortech.

První kapitola se věnuje dítěti, které se nachází v etapě předškolního věku a jeho

základnímu vývoji v tomto období. Navazuje druhou kapitolou zabývající se vývojem

jazykových schopností dítěte a samotným vývojem artikulace. Třetí kapitola je v této

práci stěžejní a zabývá se poruchami řečových schopností, které jsou pro předškolní

období typické. Zahrnuje nejenom poznatky z oblasti vývojových poruch řečové

komunikace, ale zároveň nastiňuje problematiku koexistujících diferenciálních
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vývojových poruch řečové komunikace, které se v tomto období mohou také

manifestovat. Poslední, čtvrtá kapitola je pro práci klíčová, neboť vymezuje a popisuje

jednotlivé možnosti logopedické intervence ve smyslu diagnostiky a terapie v resortu

školství a v resortu zdravotnictví.

Praktická část je tvořena vlastní tvorbou stimulačního programu rozvoje artikulace,

který čerpá z poznatků teoretické části. Program je zaměřen na frekventované odchylky

artikulace vybraných hlásek, které jsou v předškolním období nejvíce z hlediska tvorby

a používání ve spontánní řeči problematické. Následný program je vytvořen pro potřeby

přímé práce s dítětem a i částí, která je určena pro domácí přípravu. Velká část práce je

tvořena kvalitativní analýzou popisu jednotlivých sezení s dětmi v mateřské škole

a v ambulanci klinické logopedie. Cílem a smyslem praktické části je využití programu

v mateřské škole a v ambulanci klinického logopeda s ohledem na komparaci rozdílů

a efektivity ve využití programu v daných resortech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Dítě předškolního věku

Diplomová práce je v užším pojetí zaměřena na předškolní období. Proto je důležité

vymezit si základní pojmy v rámci této problematiky a charakterizovat si obecně stádia

vývoje, ve kterém se dítě nachází. Přesto je důležité myslet na to, že vývoj každého

dítěte je individuální a tím může být jeho vývoj blíže či vzdáleně totožný s obecnými

rysy, které jsou pro toto období typické.

1.1. Charakteristika dítěte v předškolním období

Předškolní období trvá dle Vágnerové (2005) zpravidla od 3 do 6−7 let. Konec této fáze

je určen nejenom fyzickým věkem, ale i zralostí sociální a především nástupem do

školy. Nástup do školy může fluktuovat v rozmezí jednoho i více let. Klenková

a Kolbábková (2005) se taktéž přiklání k tvrzení, že předškolní věk zahrnuje období od

dovršení třetího roku života dítěte do jeho vstupu do školy, tedy do ukončení šestého

roku života. Matějček (2003) upozorňuje na problém v tradičním označení předškolní

věk, kdy předškolní označuje dobu před školou, kde se jedná o pouhou přípravu,

předehru k dramatickému školnímu ději. Termín předškolní věk z hlediska vývojové

psychologie by měl být vyzdvižen z terminologického ukotvení, kdy celý předškolní

věk trvá zhruba čtvrtý, pátý a šestý rok věku dítěte. Bytešníková (2007) uvádí, že

v současnosti převládá označení předškolního období od narození dítěte, až po zahájení

povinné školí docházky.

Předškolní období je jedno ze zásadních vývojových etap života člověka. Je to obdobím

hry, ve které se právě stává hlavní potřebou dítěte účelná aktivita, která by měla být také

náležitě účelně vedena vzdělávacím institutem i výchovou v rodině (Šulová, 2010).

Takto široké pojetí období může mít svá úskalí. Langmeier a Krejčířová uvádí „svádí


[…]


základního vzdělávacího proudu. Některé oblasti, kterých by dítě mělo dosahovat, jsou

také zařazeny do celkových terapeutických sezení a do úkolů pracovních listů.

Vnímám nutnost podpory těchto oblastí a jejich přirozeného vývoje, který je spjatý

s rozvojem řečových schopností. Na tyto oblasti není primárně zaměřena logopedické

péče v resortu zdravotnictví a to na základě předpokladu, že jsou předmětem rozvoje

právě v resortu školství a klinický logoped předpokládá rozvoj těchto dovedností právě

v mateřské škole a i při domácích přípravách.

Ideálním stavem by v našich podmínkách před vstupem do základního vzdělání byly

děti bez konstantních či nekonstantních odchylek artikulace, ale bohužel tomu tak

v současné době není a proto je právě práce klinického logopeda důležitou součástí

komplexní péče o tyto děti. A odpovědnost a svobodné rozhodnutí je tedy na každém

rodiči, zda se zapojí do této komplexní péče.
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Závěr

V současné době je spolupráce resortu školství a resortu zdravotnictví, z hlediska

eliminace odchylek artikulace, diskutovaným problémem. Celková osvěta oboru

logopedie a náplně práce logopeda bývá mylně chápána i ze strany rodičů. Představme

si šestileté dítě, které má odchylku ve vývoji artikulačních schopností v podobě dyslalie

hlásek c, s, z a l, r, ř a má brzy vstoupit do další etapy vzdělávání. Rodiče předávají

odpovědnost pro překonání těchto odchylek mateřské škole. V kompetencích mateřské

školy je právě logopedická prevence, která má podněcovat a podporovat přirozený

vývoj řečových schopností, jako je rozvoj aktivní i pasivní slovní zásoby, gramatizace

projevu, rozvoj fonematického sluchu, rozvoj kognitivních schopností a dalších

dovedností pro úspěšný a hladký vstup do dalšího vzdělávání dítěte. Pokud pedagog

mateřské školy nebo právě rodič si všimne trvalých odchylek a stagnace řečového

vývoje, měl by být natolik obeznámen a schopen pomoci dítěti najít další odbornou

pomoc. Nyní přichází na řadu komplexní péče a pomoc z resortu zdravotnictví a to tedy

v podobě péče klinického logopeda.

Diplomová práce se v teoretické rovině zabývala významnou oblastí předškolního věku

a s ní spojeným vývojem řeči a artikulace. Na předškolní období navazovala kapitola

zaměřena na odchylky ve vývoji artikulačních schopností (fonologické záměny hlásek

a dyslalie), které byly zvoleny z hlediska tématu práce jako stěžejní poruchy

doprovázející předškolní období. Zmíněny byly taktéž další vývojové poruchy řečové

komunikace z důvodu jejich častého výskytu v tomto období. Celkové problematice

mezi resorty byla věnována čtvrtá kapitola teoretické části a poukazovala na danou

působnost a možnosti v přístupu k diagnostice a terapii v obou resortech. Věnovala se

přístupům k terapii, které byly úzce popsány s ohledem na možnosti odstranění

přetrvávajících odchylek artikulace. V rámci logopedické péče v ambulanci klinické

logopedie byly popsány jednotlivé zacílené postupy při úpravě artikulace v rámci

odchylek frekventovaných hlásek (c, s, z, č, š, ž, l, r, ř). Zmínka o logopedické prevenci

jako možnosti logopedické péče v mateřské škole uzavírala poslední, čtvrtou kapitolu.

V úvodu praktické časti, byly popsány cíle a stručně charakterizována pracoviště, kde

probíhalo výzkumné šetření. V Mateřské škole Český Dub a v ambulanci klinické

logopedie Česká Lípa započalo výzkumné šetření v září roku 2017. Před zahájením

výzkumného šetření byl na základě vstupních diagnostik obou skupin dětí z obou

resortů, sestaven a vytvořen vlastní soubor pomůcek pro stimulační program rozvoje
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artikulace. Poté jsem se zaměřila již na samotné pravidelné sezení s dětmi v obou

resortech. Během půlročního setkávání s dětmi byly zapisovány údaje o průběhu

terapeutických sezení s ohledem na využití mé vlastní stimulační pomůcky.

Vstupní diagnostika a samotný průběh byly u každého dítěte popsány v rámci obou

pracovišť zvlášť a ukončení programu bylo uzavřeno výstupní diagnostikou.

Z výstupních diagnostik obou skupin dětí mi vyšly očekávané výsledky. Děti, které

navštěvovaly pracoviště klinické logopedie, byly ve stimulačním programu úspěšnější,

především v úpravě artikulace odchylek daných hlásek. Tímto se potvrzuje fakt, jak

rodiče vnímají spolupráci s tímto resortem za klíčovou. Rodiče shledávají v logopedické

péči v tomto pojetí smysl a jsou motivováni pomoct posunout a podílet se na odstranění

blokád vývoje artikulace. Na pracovišti mateřské školy byla spolupráce s dětmi ztížena

nepřítomností rodičů při terapeutických sezeních a tomu odpovídal i výsledek pokroku

dětí v jednotlivých oblastech, především v úpravě artikulace odchylek daných hlásek,

které nebyly natolik uspokojivé. Posunuly se však v rozšíření slovní zásoby a v dalších

oblastech v rámci programu.

V závěru lze říci, že mateřská škola nese velkou odpovědnost za rozvoj dílčích

dovedností, které jsou důležité pro úspěšný vstup do dalšího vzdělávání.

Vývoj řečových schopností by měl být v tomto resortu stimulován, ale s opatrností

možného vzniku řečových poruch. Komplexní péči u poruch řečové komunikace

by mělo spadat již pod působnost logopeda.

Ideálním stavem by měla být vzájemná kooperace mezi resorty společně se spoluprací

rodiny vždy v nejlepším zájmu dítěte.
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