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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje komparaci realizaci
stimulačního programu rozvoje artikulace v prostředí logopedické ambulance a běžné MŠ.
Téma považuji za originální a přínosné pro praxi.

b) Zhodnocení cílů práce:
Za hlavní cíl autorka stanovila srovnat realizaci stimulačního programu rozvoje artikulace
v prostředí logopedické ambulance a běžné MŠ.
S ohledem na zpracování tématu i vlastního výzkumného šetření považuji cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Práce je zpracovaná na dobré úrovni, ať už v rovině teoretických východisek i vlastního
výzkumu. Text je logicky uspořádaný, čtivý a na adekvátní odborné úrovni.
V rámci výzkumu autorka prezentuje návrh vlastního stimulačního programu, který sama
v praxi ověřila. Výsledky jsou adekvátně komentovány a komparovány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. Hlavní kapitoly by v odborném textu měly začínat na samostatné
stránce. Místy stylistické nepřesnosti.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaké výhody, ale i limity jste odhalila při realizaci stimulačního programu
v jednotlivých resortech?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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